Capitulum.III.

Disfructus sicut iuristas est ius utendi et fruendi rebus alienis, salua ea per substantia. f. de usu. l. i. **R**ebus alienis dicitur, quod in rebus propriis non debet usus fructus. **V**nus si heo usus fructus viridarum et per ad me pueiat proprietas, exprimat tunc usus fructus. **S**alua res substantia dicitur, quod in rebus que usus consumuntur, non proprie est usus fructus ut pane vino et hoc. **I**us utendi dicitur, ad terram utilem dominum, quod quodque in rebus alicuius habet. **S**ic emphyteuta et feudatarius habet utilem dominum cuius dominum directum pertinet ad dominum superiores, a quo res tenet in emphyteosim vel in feudum. **I**ste ponitur utendi, ad terram nudam usus, quod minus est in usu quam in usus fructu, datus exemplum de grege. **S**i usus alicuius gregis sit tibi relictus in aliquo testamento, tu poteris usum grege ad stercorizandum in agro tuo tamen. **H**oc si fuerit relatus usus fructus ei, poteris grege ut non soli ad stercorizandum sed ad lanam, lac et fetu recipi endum et distractum tales fructus ut volueris, secundum enim in iumentis ut pecudibus computantur in fructu, et de quilibet animali irrationali. **S**ecus autem in animalibus, **N**on plus ancille non pertinet ad usus fructu animalium. **D**atus aliud exemplum. **S**i viridarium fuerit tibi legatum ad usum, poteris rosas, olera et alios flores et fructus sumere ad usum tuum, sed alii non poteris vendere vel dare. **H**oc si usus fructus ei fuerit relatus, poteris non soli sumere ad usum tuum, sed ipsos flores et fructus vendere et tonare alteri, prout voluntaria. **E**t sic prout quodque habet usus fructus, habet usum et non ecouerso. **U**sus autem sicut iuristas est ius utendi rebus alienis, salua res substantia, id est. **R**ebus alienis, quod sicut iuristas usus non debet in re propria. **A**ldus dicitur. **S**alua substantia res, quod sicut eos usus non constituit in rebus que usus consumuntur, quod in talibus non potest res substantia permanere propter usum, non potest fructus ut distinguat ab usus fructu. **H**oc quodque nihil in via defensio, legiste isto modo accipient usum nimis stricte. **S**i usum per se competit seruit. Ideo accipiendo usum sicut natura et magis large, et sicut iura canonica, cum sicut rei veritate aliquo utatur re sua sicut aliena et utis pane cum comedit et consumit eum. Ideo sic accipiendo usum videt nihil quod nudum usum facit de quod loquuntur constitutioes. **I**o. qd tripliciter potest imaginari, primo modo potest dici nudus usus factus propter omnes iuris nudatores, secundo propter proprietates exclusionem tertio propter omnes utilitatis privatores, tertio propter actus in iudicio abdicationem. **E**xempla omnibus, si equitarum equum cui non esse debet, nec haberetur aliquis quod ius equitandi equum tunc haberet usum nudum, equivalentem equi, propter proprietates exclusionem, quod non heo usum equitatem eius, sic ecouerso equando equum meum non heo usum nudum, quod equi heo proprietate. **E**xemplum de tertio, quod habet aliquem usum alicuius rei vel circa aliquam rem, et tamen caret omni fructu et utilitate, quod possit

sibi ide puenire, sicut servus qui utis aliquo instrumentis ad utilitatem domini sui, talis usus possit dici nudus quodcum ad fructum vel utilitatem servi, quod ex tali usu nullus fructus vel commoditas acquisit sibi a domino suo. **S**icut de famulo capsoris, qui quotidie utis pecunia domini sui alios numerando, tamen utilitas usus non est sua a domino sui. **E**xemplum de quanto, **C**um alius quis habet aliquam rem, et cum sibi auferret non possit agere in iudicio sed illud, vel ex voto vel alia qualitercumque causa, tunc possit dici habere nudum usum per actionis in iudicio abdicationem. **E**t hoc quod ad usum, **T**ertius terminus est possessio, que sic describitur. **P**ossessio est corporalis rei retentio corporis et ai iuris administrativo interueniente. **D**icitur diffinitio hostien, in summa corporalis rei dicitur, quod sicut iuristas incorpalia non possident. **D**etentio dicitur, quod possessio sicut iura dicitur quasi pedum positio. **A**lter non acquirit possessio, nisi corpe et animo insistat tamen nisi habeat iuris administrativi, non proprie dicitur possidere. **O** si obiectatur, quod fur et raptor re furata possidet, et tamen non habet iuris administrativi. **H**oc quod fur et raptor non debet proprie possidere, sed soli iuste detinere. **O** autem furta sunt restituenda, ut ex parte restituimus, sicut in literis. **I**n introductum fuit sicut rigor iuris, sed odiorum rapientium res suas habibus, quod nullus debet esse iudex in causa sua. **E**t iudicium non debet accipere a fure, nisi auctoritate iudicis. **D**icitur tamen in uno, quod si ostaret nunc propter proprietatem possessionis ipsum esse prodone, vel ostaret de proprietate rei, prodoni esset restitutio deneganda, quod nonque vere possidet, nec naturaliter nec ciuiliter. **Q**uartus terminus est proprietas qui sic diffinitur ab hostien, proprietas est dominum rei iustis modis possit. **A**cquirit autem dominum iure gentium et iure ciuilis. **E**t iure quidem gentium per occupacionem sicut in his que non sunt in locis alicuius locis, que occupanti proceduntur, sic sunt fere, leste, aues et pisces, qui in terra mare et aere capiuntur, et in his que coia sunt, et in mari et in littore maris, ut lapillis et gemmis que ibi sunt, ut patet. **I**nstitu, de rebus, per torum. **T**ame circa hanc sunt multe suspectudines in diversis regionibus contra iura. **I**ste in his que ab hostiis capiuntur, quod intelligendus est in bello iusto et servato iure militari, de quod dictum est, ius militare. **I**ure autem ciuilis acquirit dominum multipliciter, sicut per scriptioem, usus capione, arrogatione, monachatione, testamento, successione, et alios multis modis iure ciuilis inducit. **Q**uintum quod queritur circa rem, considerandum est dominium. **C**irca quod aliqui doctores dicunt idem esse dominum et ius, quod tantum habet quod de dominio in re quantum de iure. **A**liquibus autem doctribus videtur oppositum, et tota ratio est, quod sicut simpliciter et aristoteles in predicamentis, relatione dominum est relatio suppositionis. **E**t ius nullus de habere dominum in aliquo nisi sit ei suppositus. **S**ed ali-

Titulus. XII.

quis potest habere ius in aliquo, cui non est suprapositus, immo ex contra. Sicut filius habet ius in patre, sed uis in domino, quod tenet eis dare alimentum. Si ergo monachus in monasterio, subditus in platea, quod tenet eis ad sacramentorum administracionem. Ergo secundum istos ius et dominium non sunt idem. Ius in plus se habet a domini, quod omne dominii est ius. Sed non omne ius est dominii, videlicet enim addere dominium ad ius quandam superioritatem et autoritatem. Dominum hoc sic diffinit. Dominium est ius utrumque et possidendi et habendi aliqua re simpliciter pro libito voluntatis, vel secundum aliquem determinatum modum cum quadam superioritate. Dicit in descriptione ista ius, quia si quis detineret vel viceret aliqua re sine iure, sicut fur et predo, taliter non haberet dominium, dicitur ius possidendi quod debet intelligi iure propriio non alieno quia procurator economicus et dispensator utitur licite rebus domini sui, sed non facit iure proprio se alieno. Dicit autem simpliciter pro libito voluntatis. Simpliciter quantum ad dominium proprium et perfectum, quod quis habet ius in re quantum ad proprietatem simpliciter, et quantum ad omnem usum qui est natu- rae circa ipsam rem quia potest ea tenare vendere, et distrahere sicut placet, dicit autem secundum alios quem determinatum modum propter duo. Primo per partem dominia condicionata, puta cum quis est dominus rei quo ad proprietatem et usum sit, sed tamen non potest vendere nisi certis personis, puta principi oris de genere suo, ut determinato modo seruando legitimam liberis, secundum leges vel secundum speciales patrie consuetudines. Secundo propter dominium imperfectum. Usufructarius enim et usura ius, licet non habeat perfectum nec plenum, pro eo quod non habent ius in proprietate rei, tamen habent dominium verum sed imperfectum, pro eo quod rerum ius habent in usu vel in usufructu rei, licet non in proprietate ipsius rei. Alioquin non possent iure suo vendere vel alienare usum vel usufructum. Additur in descriptione. Cum quadam superioritate, quod ut dictum est dominium videtur addere supra ius quandam superioritatem et autoritatem cum sit relatio suppositionis. Est autem sciendum quod cum dominium ut dictum est sit quoddam ius habendi et ceterum. Sicut tripliciter dividitur ius ita et dominium. Nam ius prima sui divisione dividitur a physico, in virtute, ethico, in naturale et positivum. Et secundum hoc est duplex dominium, scilicet naturale et politicum sive civile. Ius naturale est quod competit alicui a natura habendi scilicet et vivendi aliquo tempore cum quadam superioritate et autoritate super eam, sic ut ius patris supra prolem, ius viri supra uxorem, et dominii super seruum. Ius politicum seu civile dicitur ius cum quadam superioritate, quod non competit alicui a natura, sed mere per adiunctionem et collationem humana vel divinam spiritualem et supernaturalem

sicut dominium domini pape super totam ecclesiam, vel sicut dominium unius vel plurimi super una civitate vel regno. Secunda divisione domini, nam ciuilis est, quia quoddam est verum et perfectum. Tertiud est verum sed imperfectum. Deinde et perfectum dominii est, quando quis habet dominium in proprietate rei et in usu eius, ita quod potest eas vendere et consumere ad usum eius, prout sibi placet. Sed dominium vero sed imperfectum est, quando habet ius solum in usu vel in usufructu rei, sed non in proprietate, unde talis non potest dici dominus rei simpliciter, sed secundum minus usus vel usufructus. Tertia divisione dominii est, quod dominium meritorum habet multos modos distinctos, quod quoddam est superius et immediatum quoddam alterum quoddam basium, quoddam utile, quoddam directum, et sic de aliis. Et ideo sciendum, quod licet eiusdem rei non possint esse simul plures termini simul quilibet insolitus, secundum eundem modum et eandem rationem in dominio, ut in predicto, etiam certum, et latum, predicta possideri, tamen secundum diuersos modos dominum et diversa iura, unius et eiusdem rei possunt esse plures dominii distincti. Sicut eiusdem campi, rusticus habet dominium utile, burgensis habet ibi dominium directum, aliis les dominium basium. Hoc dominium alcum, Sextus et ultimus terminus declarandus est ius. Et quia dominii addit solum supra ius suam superioritatem, ideo potest ius describi eadem ratione, sicut et dominium, dampna illa parte de superioritate. Ut sic possumus distingue ius, quod est potestas exercendi aliquem acutum circa rem licite, Unde si licite possum vendere librum hunc ius in venditione libri si licite possum legere et studere in libro, habeo ius in lectione libri. Et sic generaliter concludendo quantum habeo de potestate licita circa rem, tantum habeo de iure et circa ipsam rem. Et quod hoc sit verum sic declarat Homo circa aliquam rem non habet nisi duplex posse, scilicet posse facti quo, scilicet, aliquis potest ut aliquid redire factum licite vel illicite, et posse iuris, quo scilicet potest ut aliquid re licite. Sed posse solum sciendi non dicit posse iuris. Posse igitur licite hoc est posse iuris. Est tamen sciendum quod nomen communem pluribus secundum modum quo communiter accipitur, retinet sibi nomine proprium contra alia, sicut conscientia que est communis noticia approbatonis bonorum et reprobationis malorum, ut pater ad ro. viij. Quos presciuit bos et per destinavit, retinet tamen sibi nomen secundum communem acceptiōnem proprium et distinctum contra destinationem, unde et mali dicuntur prescripti, non boni. Sic in propozito, posse facti licet sit communis licite et illicite utendi, quilibet enim de facto vitetur sive licite sive illicite utriusque, tamen secundum communem acceptiōnem dicimus posse facti, et non posse iuris, dicendo iste potest de facto, quod licet potest

Capitulum. III.

eret cere aliquē actū illicite. Ille aut̄ dicit posse te iure. qui pōt̄ licite exercere aliquē actū. p̄t̄ q̄ ius nō dicit aliud. nisi potestatē exercendi licite a tū circa aliquā rem. Et B̄ etiā dicit. b. au^g. in h. de mendacio sic inquiens. faciat hō. p̄ tempali salute homī quod potest. Cum aut̄ ad B̄ venīti fuerit. vt tali saluti nisi peccādo p̄ sulere non possit. iā se existimet non habere qd̄ faciat. rr̄. q. q. faciat. Onde et iuriste dicit. Illud possumus. quod de iure possumus.

Declaratis dictis. §. VII

terminis. est modo videndū de diuersis modis halendi ius in aliqua re. Et pōt̄ attendi h̄c diuersitas ex parte. triū scilicet ex parte rei habite ex parte habentis. et ex parte modi habendi. Ex parte rei quidē habite. qz aliquā quis habet ius in aliqua re q̄stū ad p̄prietatem et nō q̄stū ad v̄sum. sicut si locauit tibi tomū ad annū. habeo quidem ius in tomo in p̄prietate. s̄z non in v̄su p̄ illū annū. qnq̄ quis habet ius in v̄su et nō in p̄prietate. sicut tu qui oduixisti illā tomū habes ius in v̄su et non in p̄prietate. et qz eiusdē rei possunt esse diuersi v̄sus et diuersi modi alienandi contingit in aliqua re haleri ius q̄stū ad v̄nu et sum et non q̄stū ad alii. sicut placet d̄no rei cedere. D̄n concedit aliquando alicui q̄ possit inhabitat̄ solum tomū aliquando q̄ possit inhabitat̄ re et locare. quādoq̄ quis habet ius v̄roq̄ modo scilicet in p̄prietate et in v̄su. Ille aut̄ dicitur simpliciter halere ius in aliqua re. qui pōt̄ liceat illa re v̄t̄. q̄stū ad oētrum. qui natus est esse circa rem illam. Secundo contingit diuersitas ex parte habentium rem. qz quandoq̄ h̄ns ius in aliqua re est persona singularis. et tūc dicitur halere ius in p̄prio. quandoq̄ vero est cōmunitas. sicut monasteriū halet ius in rebus monasteriū. non aliqua persona singularis. nisi q̄stū ē pars cōmunitatis. Et qz duplex est cōmunitas. quedam ordinata p̄ se. quedam ordinata p̄ accidens. Per accidens. est vt cōmunitas mercatorum mutuo cōuenientiū ad mercādum simul et halentium lucrū et dānum in cōmuni. Per se aut̄ cōmunitas est. vt cōmunitas ecclesie vel religionis. que habet bona in cōmuni. Adhuc contingit diuersitas ex parte istorū. Nam quando est cōmunitas p̄ accidens ordinata tūc cōmunitas halet ius p̄ accidens in talibus bonis. persone aut̄ cōmunitatis per se. s̄z quando est cōmunitas ordinata p̄ se. tūc ipsa cōmunitas halet ius p̄ se in bonis. sicut ecclesia vel monasterium. Sed persona illius cōmunitatis. habet ius p̄ accidens. inquantū sunt partes cōmunitatis. et ideo nō possunt agere ad diuisiōnem. Tertio modo contingit diuersitas ex pte modi halendi. Nam quandoq̄ quis habet ius in re nomine p̄prio et p̄ se. sicut dominus rei q̄n

doq̄ neq̄ nomine p̄prio neq̄ p̄ se. s̄z nomine alterius et p̄ altero. Et quod est ordinatus a principali d̄no. sicut dispensatio et administratio aliquis rei cōcessa sunt a domino ad hoc ut distribuat ipsam rem et dispense. et talis nō dicit habere simpliciter ius in illa re. sed pōt̄ dici habere ius dispensandi vel administrandi tale rem. Alio modo dicit quis habere ius. non nomine suo. sed tm̄ pro se. Sicut cū aliquis cedet alii cum tomū suā in habitandū. q̄diu ei placuerit. talis haleret ius in habitatōe tomus p̄ se. non tm̄ nomine p̄prio. sed noīe dñi principalis. qz ius remanet penes principales dñm principaliter. Et sic patet q̄ tomū et ierū viuentū in cōmunitate per se ordinate residet apud cōmunitatē ipsam. principaliter apud platum. sicut apud administratorem et dispensatorem. apud quēlibet monachū sicut apud eū cui deletur sustentatio vite de dictis bonis.

Quantū ad tertū. §. VIII

principale huius tertij articuli est aduertendum q̄ cum res sint sub duplice differentia. qz quedam sunt que non v̄su consumunt. sicut tomus equus et h̄mōi. Alio que v̄su consumuntur. vt panis v̄num et h̄mōi. hic non queritur de his que v̄su consumunt. qz de his in sequenti articulo agit. Sed de his tm̄ que v̄su non consumuntur. Et querimus de v̄su licto. Cū ergo queris. v̄nu v̄sus talium possit separari a iure. Respondeſ q̄ hec questio potest halere duplē intellectū uno modo ut intelligat. v̄trum possit separari a iure vtendi. Alio modo ut intelligat v̄trum possit separari a iure in re. Et B̄ etiam potest intelligi duplē. quia aut̄ a iure in re simpliciter. aut̄ a iure in re fm̄ quid saltē. Et tunc respondēdo ad questionē. ponunt directe tres cōclusiōes et probatur efficaciter. Prima est q̄ v̄sus lictus non pōt̄ separari a iure vtendi. Et hoc probat auctoritate et rarione. Autoritate quidē nō solum. huius questionis. ioh. rr̄. Quia quorundam. Sed etiā. b. Aug. Dicit em̄ ad macedonium et habetur. rr̄. q. uq. Quid dicas hoc certe alie- num nō est. quod iure possidet. Hoc aut̄ iure q̄ iuste. et hoc iuste qd̄ bene. De primo ergo ad v̄līm quod bene possidet. iure possidet. Et ysi. dicit dist. i. Jus generale. q̄ ius dicit eo q̄ ius iustus. Onde oīs actus iustus. est iuris. quia ius dictum est eo q̄ iustum. Omnis aut̄ est quidam actus. et si lictus est v̄sus est actus iustus. Omnis ḡ v̄sus lictus est cū iure vtendi. Isti rationem tangit ioh. in constitu. Cū int̄ nōnulos. Dicit em̄ sic. Dicere q̄ r̄ps et apli in rebus quibus v̄si fuerūt. nō habuerūt nisi simplicem v̄sum facti. cōuincit actus eoz fuisse nō iustos. et p̄ oīs iniustas qz negatio in subiecto apto na- to. infert priuationē. sic nōvicio in oculo. infert

Titulus.XII.

ecitatem. Probatur id est ratione per locum a distinctione licet. Impossibile est usum esse licitum sine facultate licet utendi. sicut impossibile est loqui grammatica sine facultate loquendi grammatica. Sed facultas licite utendi non potest esse iure viendi. quod probatur ex eo quod dicimus est supra. s. quod ius facultas seu potestas licite exercendi aliquem a curia. Sed impossibile est in iudicione implicat distinctionem esse sine distinctione. quod impossibile est usum licitum sine iure utendi esse. potest plures alias rationes cum breuitatis obmissis. Secunda conclusio quod usus licitus potest separari a iure in re simpliciter. Et hoc conclusio breuerter sic probatur. Ille qui potest habere licitum usum alicuius rei. non maneat penes alium ille non est simpliciter dominus rei. sed ille penes quem re maneat dominus. Sed alius potest habere licitum usum multaz rerum. dominio remanente penes alium. Sicut prius de illo quod coconitur tomus a habitacioni. vel eorum ad equitandum. et huiusmodi. Tertius est enim quod adductor talis habet licitum usum tomus vel equi. quod et non ei concessit et non dominum tomus vel equi vel precepit remanet penes locatorum. ergo usus licitus potest separari a iure in re simpliciter. in rebus que usum non consumuntur. Tertia conclusio est quod usus licitus non potest separari a iure in re finitum quid. Et hoc probatur faciliter sic. Habens ius in actu aliquo alicuius rei. huius in illa re finitum quid. Et si prius quod est ille actus licite exercetur. circa illam rem. habet ius in illa re. saltem quod usum ad illum actu. Hoc autem est habere ius non simpliciter. Et huiusmodi quid. Sicut enim si habeo ius in equum simpliciter. ut quod est meus. habeo ius in equum equi simpliciter. sic de necessitate si habeo ius in equum quod ut quod mihi est commodatus vel locatus. habeo ius in equitatem equi quod est usus eius finitum quid. Necessarius igit talis habet ius finitum quid in re cuius est usus.

Quantum ad quartum .§.ix.

principale huius articuli. scilicet quod fratres minores possunt habere nucium usum facti intelligendo istum articulum circa res que non consumuntur usum. ponuntur quecumque exclusiones. Prima est quod non possunt habere in talibus rebus facili usum nudum licitum. propter iuris nudationem. que sic probatur. Impossibile est habere usum licitum sine iure utendi. siue iure in re simpliciter siue iure in re finitum quid. quod prius ex precedento in prima et tertia conclusione. Ergo impossibile est quod fratres minores habeant in talibus rebus usum licitum si sit nudatus oportere. Erit ideo dominus iohannes deducit in sua constitutio tales usum sic oportere denudatum fratribus nicolauis papam nunquam reservuisse quod ille usus qui perfectio in non adiungit. immo repugnat est illicitus quod tamen usum nunquam fratribus reservauit. Secunda conclusio est quod in talibus rebus possunt habere nudum usum per

proprietatis exclusionem. Et hoc faciliter probatur in rebus in quibus potest aliqua habere usum salua rei substantia tamen remanente penes alium. prout habere nudum usum per proprietatis exclusionem seu absque dominio in proprietate. Et si habent talerum usum. ex concessoione domini. talis usus erit licitus. Sed fratres minores potest habere usum in rebus que usum non consumuntur. sicut in teibus libris et habitatione salua rei substantia. domino illi rei penes papam vel alium remanente ex concessoione domini. ergo in talibus rebus potest habere nudum usum licitum. Hunc dico propter proprietatis exclusionem. Quia autem de facto habent dominium usum nudum usum licitum et dominum multaz rebus que possunt fratribus obuenire. ut elemosinaz quotidianaz. in adiutoriis retinet fibi dominum ecclesiarum. oratoriorum. vasorum. librorum. vestimentorum. sacra usum deputatorum vel deputando. ut prius in constitutio adiutoriis adiutorum. Et in talibus consumuntur fratribus usum. et non est dubium quod non illicitum est habere usum. Tertia conclusio est. quod non potest in talibus rebus quod usum non consumuntur habere nudum usum per os utilitatis pruationem. quod sic probatur. Usus tomus est inhabitationis eius. sed in habitacione tomus fratres indigent. nisi semper starent sub duuo. Saltem non est dubium quod inhabitatione tomus est utilis et accommodata huiusmodi que sit omni utilitate denudatus. Quarta conclusio est. quod possunt habere nudum usum ratione actionis in iudicio abdicationem. quod sic probatur. Quoniam aliquis patitur aliquam rem non necessariam non est repugnantia habere rem sine alio. Sed ius et si patiat actionem. non tamen necessario habere voluntarie. ergo fratres potest habere ius in aliqua re detenta per alium absque hoc quod potest fibi eam vendicare in iudicio. Secundo probatur idem. quod fratres potest licite habere quod adiungit perfectio. vel saltem non est illicitum. Sed sua non repetere in iudicio adiungit ad perfectio. ut ostendit apostolus. 1 cor. vi. vel saltem non est illicitum. Ergo fratres potest habere usum in talibus rebus per actionem in iudicio abdicationem. Et sic patet quomodo fratres minores potest habere in rebus que usum non consumuntur nundum usum et quomodo non.

Quartus articulus .§.i.

declarandus est. Utrum in rebus usum consumptibilibus possit separari licitus usus a proprietate seu dominio rei. et queritur de his quod usum consumptibilem statim ut panis et vini et habere priori autoritate ipsius iohannes xxvii. in constitutio. Ad iudiciorum. Unde enim ratione huius assignat. Dicit enim sic. quod non sint dicti fratres minores nudi usurpari in rebus quod usum consumuntur. evidenter declarat. in quod dicere quod usus iuris vel sciri a domino separatus possit constitui iuri repugnare. et ratione. nec predecessoris nostri intentio. scilicet nicolai pape romane ecclesie. talium ratione dominum reservare.